責 1 責

市民福♴委員会会議録

㸯．開催ᖺ月日

   ᖹᡂ㸰㸵ᖺ㸯㸰月㸯㸴日   開会   㸷時㸳㸷ศ  閉会 㸯㸯時㸲㸶ศ

㸰．開催場所

   委員会室

㸱．出席委員ྡ

   ୕ ㍯ 㡰 治   河 ྜ 謙 治   荒 木 謙    坊 㔝 බ 治

   大 鳴  郎   宮 地 俊 則   బ 藤   豊

㸲．Ḟ席委員ྡ

 ࡋ  ࡞

㸳．ࡢࡑ他ࡢ会議出席者

  㸦㸯㸧議 長     ୖ 㔝 Ᏻ 是

  㸦㸰㸧副議長     西 ⏣ 久 志

  㸦㸱㸧ㄝ明員

副  市  長  ୕ 宅 生 一 市民生活部長    村 宗 則

健康福♴部長  బ 藤 文 則 病院ົ部長  㔝 﨑 正 広

市民生活部ḟ長   橋 本 良 啓 健康福♴部ḟ長  猪 原 忠 教

病院ົḟ長  中 原 康 夫 総 ົ 部 ḟ 長  大 舌   勲

市民生活部参  谷 本 悦 久    環 境 課 長   村 容 子

    子育࡚支援課長  బ 藤 和 也    護保険課長   川 ୖ 邦 和

    健康医療課長   ⏣ ᖹ 㞞 裕 健康福♴部参  柚 㔝 裕 正

    ⏥༡保育園長  青 江 淳 子 芳井保育園長  ୕ 宅 弘 美

   偕 楽 園 長  竹 井 博 範 芳 井 支 所 長  ୕ 宅 孝 一

   美 ᫍ 支 所 長  金 高 常 泰 病院ົ部医課長  ᖹ 松   誠

   福♴課長補బ  伊 㐩 ༟ 生 戸籍ఫ民係長  毛 利 恵 子

   病院ົ部医係長  ྜྷ ⏣ 真

  㸦㸲㸧ົ局職員

責 2 責

 ົ 局 長  川 ⏣ 純 士    ົ 局 ḟ 長  岡 ⏣ ග 㞝

主     査  大 山 ḟ 郎

㸴．傍聴者

  㸦㸯㸧議 員   ୕宅文㞝ࠊ簀戸利昭ࠊ森本夫

  㸦㸰㸧一 般   㸰ྡ

  㸦㸱㸧報 㐨   㸯ྡ

㸵．発言ࡢ概要

委員長㸦୕輪順治君㸧  皆ࡼࡣ࠾ࢇࡉうࡊࡈいࠋࡍࡲ

 定刻ࡔࡓࠊ࡛ࡢࡓࡋࡲࡾ࡞いࡽࡲ市民福♴委員会ࢆ開会いࠋࡍࡲࡋࡓ

 初ࠊࡵ副市長ࡈࡢあいࢆࡘࡉいࠋࡍࡲࡁࡔࡓ

 ࠒ副市長あいさつࠑ

副市長㸦୕宅生一君㸧  改ࠊ࡚ࡋࡲࡵ皆ࡼࡣ࠾ࢇࡉうࡊࡈいࠋࡍࡲ

 師走ࡢ中日ࢆ過࡛ࢁࡇࡓࡂあࠋࡍࡲࡾ町ࠊࡣ本当一部࡛ࡣあ࣑ࣝࠊࡀࡍࡲࡾネ࣮

当終盤ࡢᖺ本当ࠊࡓࡲࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࡀࡌ感ࡓࡗういࡑࠊࡿࡲ心温ࡋ少ࠊࡾョン࡛飾ࢩ

 ࠋࡍࡲࡾあ࡛ࢁࡇࡿい࡚ࡌ感ࡶいうふう࡞いࡋわࡐ気何ࠊ࡚ࡋࡲࡾࡓ

Ᏻࠊࡍわࡽ一文Ꮠ࡛あࢆࢀࡇࠊ漢Ꮠࡢ㸰㸮㸯㸳ᖺࠊࡀࡓࡋࡲࡾあࡶ新聞ࡢࡉࡅࠊ࡚ࡉ

ࢀࡁࡀ㈏主ࡢ清水寺ࡢ京都ࠊࡋ選定ࡀࡽࡕࡇࠊࡍ日本漢Ꮠ能力検定༠会࡛ࠊ࡛ࡇいう

い࡞Ꮠ࡛書い࡚ࡀࢀࡇࠊࡿࢀࡽ࠾Ᏻᫎࡓࡗわ࡛ࡅあࠊࡉࡲࠋࡍࡲࡾ国民あࡿいࡣ井原市

民ࡶ含ࠊࡀࡍ࡛࡚ࡵᏳ全࣭Ᏻ心ࢆࢀࡇࠊ願࡞ࡲࡸ࡚ࡗいいうࢁࡔࢇ࡞ࡇういうふう

思いࠊࡉࡲࠋࡍࡲࡇࡇいࢱࢫࡿッࡢࡑࡀࣇ一翼ࢆ担ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀࡃ࡚ࡗ後ࠊࡶ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ思ࡶいうふういࡓࡁい࡚ࡋ推進ࢆ力強い市政ࡣ意味࡛ࡓࡗういࡑ

ࡢ多用ࡈ何ࡣ皆様方ࡢ委員ࠊ࡚ࡋࡲࡁࡔࡓ開催いࢆ市民福♴委員会ࡢࡇ本日ࠊ࡚ࡉ

中ࠊ出席いࠋࡓࡋࡲࡁࡔࡓ本当あࡀࡾうࡊࡈいࠋࡍࡲ

ࡓࡲࠊ㸲件ࡀ件案件ࠊ㸰件ࡀ条例ࠊࡀࡍࡲࡾ案件࡛あࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀࡉ付ク委員会ࡢࡇ

請願㸯件いうࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞ࡇ慎㔜審議ࢆいࠊࡽࡀ࡞ࡁࡔࡓ適ษࡈ࡞決定ࢆ㈷ࡾ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ思いうふういࡓ

目࠾後ほࡣ皆様方ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࢆࡾ配࠾ࢆ本市議会定例会報告㡯手元࠾ࠊ࠾࡞

通ࡢࡋほう࠾ࡃࡋࢁࡼ願いࠋࡍࡲࡆୖࡋ⏦ࢆ本日ࡣう࠾ࡃࡋࢁࡼࡒ願いࠋࡍࡲࡋ

 ࠒ議長あいさつࠑ

責 3 責

 ࠒ請願書ࡿ請願第㸲号 介護報酬の緊急再改定等を求めࠑ

委員長㸦୕輪順治君㸧  ࡔࡓいࡢࡲ請願ࠊ࡚ࡋࡲࡁࡘ初ࡵ紹議員ࡢㄝ明ࢆ求ࡓࡵい

 ࠋࡍࡲ思い

 ࠋࡍࡲࡋࡓ願いい࠾ࢆㄝ明ࡢ森本議員ࠊࡣ࡛ࢀࡑ

紹介議員㸦森本典夫君㸧  ࡼࡣ࠾うࡊࡈいࠋࡍࡲ

 請願書ࡢ請願趣᪨ࡢࡇࠊࡣ護報酬関ࡿࡍ厳ࡀࡉࡋ書ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀ特ࠊ中段ࡢ

政府ࡣ回ࡢ改定࡛いうࠊ࡛ࢁࡇ何ࢆ狙࡚ࡗいࡿいうࡶࡇ明࡚ࢀࡉࡽいࡿ

ࡀࡇ࡞うࡼࡍࡲࡾあ請願㡯目ࠊ࡚ࡋ再改定ࢆ護報酬ࡢࡇࡶ࡚ࡋうࠋࡍࡲࡾあ࡛ࢁࡇ

実現ࡼࡍࡲࡋう࠾願いࡓࡋࢆい思いࠋࡍࡲ

 後ほࡢࡇ請願団体ࡢ関係者ࡀ意見陳述ࡈࢆࡽࡇࡑࡦࡐࠊࡶࢀࡅࡍࡲࢀࡉࢆ理解いࡔࡓ

うࠊ࡛ࡢࡍࡲ思いいうふういࡓࡁࡔࡓい࡚ࡗ㏦国ࢆ意見書ࡓࡲࠊࡋ᥇択ࠊ࡚ࡋࡲࡁ

 ࠋࡍࡲࡋࡓ願いい࠾ࡃࡋࢁࡼࡒ

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦୕輪順治君㸧  森本議員ࠊࢇࡉあࡀࡾうࡊࡈいࠋࡓࡋࡲ

紹介議員㸦森本典夫君㸧  あࡀࡾうࡊࡈいࠋࡓࡋࡲ

～休憩中、市民福祉委員会協議会開催～

委員長㸦୕輪順治君㸧  ࡢࡇࠊࡣ࡛ࢀࡑ請願࡚ࡋࡲࡁࡘ皆様方ࡽ᥇択ࠊ᥇択等ࡈࡢ

意見ࢆ求ࡓࡵい思いࠋࡍࡲ

委員㸦大鳴郎君㸧  私ࡢࡇࠊࡣ請願対࡚ࡋ᥇択ࡁࡍ思いࠊࡤࡽ࡞ࡐ࡞ࠋࡍࡲᡃ々

ࡔࢇࡔࡀ業所ࡢ護ࡢࡇࠊ࡛ࡇࡑࠋࡍࡲࡾあࡘࡘࡾ࡞う高齢者ࡶࡾࡼいうࠊࢀࡎいࡶ

 ࠋࡍࡲࡾ高齢者࡛あࡣࡢࡿ困ࠊࡤࢀ࡞ࡃ࡞࡚ࡗࡼࡆୗࡁ引ࢇ

いࡿࡆୖࢆ賃金ࡶࡵࡓࡢࡑࠊࡶࢀࡅࡍࡲࡾあ࡛ࡇいうい࡞ࡾ足ࡀࢀࡑࠊࡓࡲ

う࡛ࡇあࡢࡑࡓࡲࠊࡋࡿ業所ࠊࡀࡶࡁࡗࡉ言いࡼࡓࡋࡲうࠊ業所ࡀ賃金ࢆ払わࢇ

い࡞ࡷࡌࢇいࡃࡾࡸい࡞ࡽࡸ࡚ࡆୖࢆ報酬ࡾࡥࡗࡸࠊࡶࢀࡅࡍࡲ思いࡿ出ࡶࡇ

 ࠋいࡓࡋ᥇択ࡣ請願ࡢࡇࡣ私ࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾあࡶࡇいう࡞

委員㸦బ藤 豊君㸧  ᥇択ࡢ気持࡛ࡕ討論ࡓࡋい思いࡢࡇࠊࡀࡍࡲ護報酬ࡢ減㢠ࡀ

責 4 責

，ᖺ㸱ࡀࢀࡑࠋࡍ࡛ࡅわࡿ見えࡀ傾向ࡿ࡞㈇担増ࡃࡁ大護保険料ࠊࡣ場ྜࡓࡗ࡞

㸮㸮㸮等々ࡶ言わࠊࡋࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀ高齢者ࡢ方々ࡣࢀࡑࠊࡍࡲࡾ護࡚ࡋいࡔࡓ

考え࡚いࡃࡼࡶࡇいうࡿあࡶ㈇担ࠊࡶࢀࡅࡍࡲࡾあ࡛ࡲࡸࡲࡸࠊ護ࠊࡣࡢいࡓࡁ

 ࠋࡍ࡛ࡅ思うわい࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞

ࡷࡌࢇࡿࡍపୗࡀࢫࣅ護サ࣮ࡢコ࣮ࣝ全࡚ࡽࡓࡆୗࡁ引ࢆ護報酬ࠊࡓࡲࡽࢀࡑ

ࡗࡽࡶ࡚ࡵ改ࡣࡇࡿࡵ改ࠊࡋ改善ࡣࡇࡿࡍ中࡛改善ࡢ状況ࡢࡇࡀ業主ࡢࡇࡑࠊ࡚ࡃ࡞

࡚護ࡢサ࣮ࢆࢫࣅ充実ࡉࡔࡃ࡚ࡋいいう意味ྜいࡶあࡿわ࡛ࡅあࡑࠊࡽࡔࠋࡍࡲࡾう

いࡓࡗ意味࡛ࠊ回ࡢ護報酬ࡿࡆୖࢆいうࡇ態ࠊࡀコ࣮ࣝ護保険制度ࢆ本当

Ᏺ࡚ࡗいࡢࡃいうࠊࡣࡇコ࣮࡚ࣝࡗࡀ࡞ࡘい࡞い࡞ࡷࡌࡢいいうふうࡶ

認識ࡶ持ࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ回ࡢ請願ࡣ私ࡣ᥇択࡛いい࡞ࡷࡌࢇいいうࡼう思い

 ࠋࡍࡲ

委員㸦荒木謙君㸧  急㏿࡞高齢いうふうࡶࠊࡣࡇ࡞う非常皆ࡈࡶࢇࡉ承知思

うࡇࠊࡀࡍ࡛ࢇうࡓࡋ保険㈈政ࡀ拡大ࡋ続࡚ࡅいࡃいう課㢟ࡀあࡿ中ࡇࠊういࡓࡗ制度ࢆ

維持ࡾࡣࡸࡣࡿࡍ限ࡓࢀࡽ㈈源ࢆい必要࡞護回࡚ࡋいࡃいうふうࡀࡇ࡞㔜

要࡛あࡿいうふう思いࠋࡍࡲ

 業者ࡇࠊࡣ࡚ࡋࡲࡾうࡓࡋ地域ࢆ担ういうふうࠊ࡞護報酬ࡢ引ࡁୗࠊ࡛ࡆ非常

ࡽࡵ求ࡀ経営努力ࡢ一層࡚ࡋ経営者ࠊࡀࡍ࡛ࢇ࡞ࡅわࡿわࠊ࡞いうふうい経営ࡋ厳

護ࡢ被保険者ࡣいࡿあࠊ措置ࡢ処遇改善ࡢ職員ࠊࡋࡍࡲࡌ感ࡶࡇ࡞いうふうࡿい࡚ࢀ

保険料ࡢ抑制いうふうࡢࡇࡶࡇ࡞中࡛出࡚いࡿいうふう私ࡣ思いࠋࡍࡲ

あࡶ回答࡛ࠊࡾあࡀ㡯目࡞いうふう税㈇担ࠊうࡼࡍࡲࡾあ請願㡯目ࢀࡑࠊ࡚ࡗࡼ

᥇択ࠊ᥇択࡚ࡋ対請願ࡢࡇࡣ私ࠊࡍࡲࡋ案຺ࢆࡇࡓࡗういࡑࠊうࡼࡓࡋࡲࡾ

いうࠊ࡛ࡇ࡛࠾ࠊࡍ願いいࠋࡍࡲࡋࡓ

委員㸦宮地俊則君㸧  ࠊࡣࢀࡇ護サ࣮ࢆࢫࣅపୗ࡞ࡏࡉいࡇいうࠊࡇ保険料㈇

担ࢆふ࡞ࡉࡸいࡇいう相反ࡿࡍ命㢟ࢆ抱え࡚い࡛ࡢࡶࡿあࢁう思いࡶࡽࡕࠋࡍࡲ

ࡵ進ࡀ一体改革ࡢ社会保㞀税ࠊࡶࢀࡅࡍࡲࡾあࡣ࡛ࡅいわ࡞ࡣࡇࡓࡋࡇࡿࡁ࡛

第一ࡎࡲࡀࡢࡶいうᏑ続ࡢࡢࡶࡢࡑ制度ࡢࡇࠊ中࡛ࡿい࡚ࢀࡽࡵ進ࡀࡋ見直ࡓࡲࠊࢀࡽ

必要可Ḟ࡛ࡢࡶ࡞あࡿ考えࠋࡍࡲඛほ来ࡾࡼ質疑ࡢ中࡛ࡶ出࡚ࡑࠊࡶࡅࡓࡋࡲࡾ࠾

ういࡈࡓࡗ意見ࡶ十ศ理解࡛ࠊ࡛ࡢࡍࡲࡁ私ࡶ᥇択いう意見࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

委員㸦河合謙治君㸧  護いう問㢟ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ後ࡍࡲࡍࡲい࡞ࢇࢁ問㢟出࡚ࡃ

ࢆ報酬ࠊࢫࣅサ࣮ࠊうࡼࡍࡲ書い࡚ࡶ請願㡯目ࠊࡅࡍ࡛ࢇ思うࡣ࡞い࡞ࡣ࡛ࢇࡿ

 ࠋࡢࡿࡗࡦࡀいう問㢟緊急性ࡢ࡚ࡋ対ࡇいう࡚ࡗࡿࡆୖ

ࡣࡢいう㈈源ࡶࡇࠊ市ࠊ┴ࠊ国ࠊい࡚ࡔࡓい࡚ࡋ努力ࡶ中࡛企業ࡢ㈈源ࡢ一定ࡾࡣࡸ

責 5 責

一定ࡢ限ࡋ࡛ࡢࡶࡓࢀࡽあࡢࡑࠊ࡛ࢇࡢࢇࡏࡲࡾ中࡛࡚ࡗࡸいࡢࡾ࡞ࢀࡑࡣࡃ対応࡚ࡗ

いうࡀࡢࡶ必要࡞ࡷࡌい࡞いうࠊࡽࡇ一応私ࡶ࡚ࡋ᥇択いうࠋࡍࡲࡋࡇ

委員㸦坊野公治君㸧  ඛほ言わࡓࢀ方ࡢ繰ࡾ返ࠊࡀࡍ࡛ࢇࡿ࡞ࡶࡋ限ࡓࢀࡽ㈈源ࡢ中

比ࡢබ費㈇担ࠊ保険料㈇担ࠊබ費㈇担ࠊࡤࢀあ࡛ࡢࡿࢆいう形運用ࡢ護保険制度ࡢ࡛

率ୖࡉࡔࡃ࡚ࡆいいう請願࡛ࡣあࡾࡣࡸࠊࡶࢀࡅࡍࡲࡾ護保険料ࡗࡼࡇࡿࡆୖࢆ

い࡞ࡣ࡛ࡢいࡁ大ࡀほうࡿࡃ࡚ࡗ返ࡡࡣ護保険料ࡓࡲ利用料ࡢ利用者ࡣ私ࡣࡎࡲࠊ࡚

 ࠋいう形࡛᥇択ࡣ࡚ࡋ関請願ࡢࡧࡓࡢࡇࠊ࡛ࡢࡍࡲ思いࠊࡶ意見いうふう࡞

委員長㸦୕輪順治君㸧  ࠊࡣ࡛ࢀࡑ᥇択ࠊ᥇択ࡈࡢ意見ࡀ出尽ࠊ࡛ࡢࡓࡋࡲࡋࡃ確認ࡢ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓࡋ出ࢆ結論ࡢ㈶否ࡢࡇࡾࡼ挙手ࡗࡻࡕ再度ࡵࡓ

 前通告いࠊࡀࡍࡲࡋࡓ挙手࡞ࢀࡉい場ྜࡣ᥇択ࠋࡍࡲࡋ࡞ࡳ

 ࠋࡍࡲࡋࡓいࡾ諮࠾

 請願第㸲号護報酬ࡢ緊急再改定等ࢆ求ࡿࡵ請願書ࡣ᥇択ࡇࡿࡍ㈶ᡂࡢ方ࡢ挙手ࢆ求

 ࠋࡍࡲࡵ

 挙手少数࡛あࠊ࡚ࡗࡼࠋࡍࡲࡾ本件ࡣ᥇択ࡇࡿࡍ決ࠋࡓࡋࡲࡋ

 ࠒ採決 不採択ࠑ

委員長㸦୕輪順治君㸧  以ୖ࡛請願ࡢ審査ࡣ終了いࡈࠋࡓࡋࡲࡋࡓ苦労ࡊࡈ࡛ࡲࡉいࡋࡲ

 ࠋࡓ

 ࠒついて条例ࡿ関す議案第㸳㸶号 井原市個人番号カ࣮ドの利用ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ討論ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ採決 原案ྍ決ࠑ

 ࠒついて条例ࡿ議案第㸳㸷号 井原市ఫ民基本ྎ帳カ࣮ド利用条例の一部を改正すࠑ

責 6 責

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ討論ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ採決 原案ྍ決ࠑ

 ࠒついて議案第㸴㸯号 井原市市民活動センタ࣮の指定管理者の指定ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ討論ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ採決 原案ྍ決ࠑ

 ࠒついて議案第㸴㸰号 井原市西部いこいの里の指定管理者の指定ࠑ

委員㸦బ藤 豊君㸧  ࡗࡻࡕ地元ఫ࡛ࢇい࡞࡞ࡽࡀ࡞ෆ情ࠊういうふう࡞施設

ෆ容ࢇࡗ࡞十ศ把握࡞࡚ࡋいࡢࡑࠊ࡛ࡢ点ࡅࡔ教え࡚いࡓࡁࡔࡓいࠊࡀࡍ࡛ࢇࢹ

サ࣮࣮ࣝࢢࢫࣅプ࣒࣮࣍的ࡾྲྀ࡞組࡞ࡣࡳいࡢࡑࠋࡍ࡛ࢇ辺ࡎࡲࠊල体的ࡼࡢう࡞

形態࡛ࡢ方向࡛施設運営ࡢࡑࠊࡢࡿ࡚ࢀࡉ点教え࡚いࡓࡁࡔࡓいࠋ

健康福祉部次長㸦猪原忠教君㸧  行わࠊࡀࡢࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀ護保険業࡛ࡊࡈいࠊࡍࡲ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀࡉࢆ護保険業ࡢ居宅護支援ほࠊ訪問護ࠊ通所護ࡣࢀࡇࠋࡎࡲ

入浴ࠊ業ࢸࢫࢺョ࣮ࢩ高齢者生活支援ࡣࢀࡇࠊࡀࡍ委ク運営業࡛ࡢࡽ市ࠊࢀࡑ

サ࣮ࢫࣅ業ࠊいࡁいࢹࡁサ࣮ࢫࣅ業等ࡢ市ࡢࡽ委ク業ࢆ運営ࡑࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀࡉ

ࡈいう状況࡛ࡿࢀࡽ࠾࡛ࢇ組ࡾྲྀࡶࡢࡶࡓࡗい業࣮ࢱ支援センࠊ࡚ࡋ他༢独業ࡢ

 ࠋࡍࡲいࡊ

委員㸦బ藤 豊君㸧  利用者数的࠾ࡣࡇ࡞わࡻࡋ࡛ࡿ࡞ࡾうࠋ

健康福祉部次長㸦猪原忠教君㸧  主࡞業ࡘい࡚࡛ࠊࡀࡍ短期入所生活護業ࡁࡘ

責 7 責

࡚ࡋࡲࡁࡘ通所護業ࠋ実績ࡢ㸯日ᖹ均㸰㸶．㸯人ࠊࡀࡍ開設࡛ࡢ㸱㸴㸳日ࠊࡣ࡚ࡋࡲ

護予防ࠊࡓࡲࠋ㸯㸶．㸯人ࡀ㸯日ᖹ均ࠊ開設࡛ࡢ㸱㸯㸮日࡚ࡋࡲࡁࡘ護保険業ࠊࡣ

業ࡊࡈࡶいࡀࢀࡇࠊࡀࡍࡲ㸱㸯㸮日ࡢ開設࡛ࠊ㸯日ᖹ均㸲．㸱人ࠋ

委員㸦బ藤 豊君㸧  あࡀࡾうࡊࡈいࠋࡓࡋࡲ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ討論ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ採決 原案ྍ決ࠑ

 ࠒついて議案第㸴㸱号 井原市やすらぎセンタ࣮の指定管理者の指定ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ討論ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ採決 原案ྍ決ࠑ

 ࠒついて議案第㸴㸲号 井原市老人福祉センタ࣮の指定管理者の指定ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ討論ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ採決 原案ྍ決ࠑ

責 8 責

委員長㸦୕輪順治君㸧  以ୖ࡛議案等ࡢ審査ࡣ終了いࠋࡓࡋࡲࡋࡓ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓ一任願いࡈ委員長ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ作ᡂࡢ委員会報告書ࠊ࠾࡞

 ࠒし࡞異議ࠑ

 ࠒ所管務調査ࠑ

委員長㸦୕輪順治君㸧  本日ࡢ所管ົ調査㡯ࠊࡣ市民病院ࡢ救急患者ࡅཷࡢ入ࢀ態勢

 ࠋࡍࡲいࡊࡈい࡚࡛ࡘ

提案ࡿࢀ思わࡁࡍ追加࡚ࡋ所管ົ調査㡯緊急ࡾࡼ態ࡢ測ࠊほࡢࡇ

 ࠋࡍࡲ発言願いࡈࡽࡓࡋࡲいࡊࡈࡀ

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦୕輪順治君㸧  ࠊࡣ࡛ࢀࡑඛほࡢ所管ົ調査ࡢ㡯目関連いࡓࠊ࡚ࡋࡲࡋࡓ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓࡋࡓ開始いࢆ調査ࡽࡲいࡔ

 ࠒついて態勢ࢀ市民病院の救急患者の受け入ࠑ

委員長㸦୕輪順治君㸧  ࡔࡓいࡈࡲㄝ明いࡓࡋࡲࡁࡔࡓෆ容ࠊࡣ実ࡣ本ᖺ㸴月所管ົ

調査ࡓࡆୖࡾྲྀ࡚ࡋ㡯目ࡊࡈ࡛ࡌྠいࠋࡍࡲグ憶ࡀ少ࡋ飛ࡿ࡛ࢇ場ྜࡶあࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ

参考ࡵࡓࡢ当日ࠊࡢ当㸴月ࡢ開催時ࡢ委員会ࡢ所管ົࡘい࡚ࠊ㸱点ࡢ㡯目ࢆㄞࡆୖࡳ

 ࠋࡍࡲ

 㸯点ࠊ当直医師ࡀ直接救急連絡ࡿࡅཷࢆいうࡢ࣒ࢸࢫࢩ変更ࡘい࡚ࠊ㸰点ࠊ救急患

者ࡅཷࢆ入ࡓࡗ࡞ࢀࡽࢀ件数ࢆい少ࡿࡍࡃ࡞いう対策ࡘい࡚ࠊ㸱点ࠊ市民病院

ල体的ෆࡢ当時所管ົ調査ࡀࢀࡇࠊい࡚ࡘ啓発方法ࡿࡍ対市民ࠊい࡚ࡘ救急体制ࡢ

容࡛ࡊࡈいࢀࡇࠋࡍࡲ基࡙ࡔࡓࠊ࡚ࡋࡲࡁいࡲ市民病院ࡢ医課長ࡢほうࡈࡽㄝ明ࡈࡀ

 ࠋࡓࡋࡲいࡊ

委員㸦河合謙治君㸧  ࠊࡎࡲ㸯番目ࠊࡅࡍ࡛ࢇ࡞当直医師ࡀ直接救急連絡ࡿࡅཷࢆい

うࡢ࣒ࢸࢫࢩ変更ࡘい࡚ࡣࢀࡇࠊࡅࡍ࡛ࢇ࡞当直医師ࡀ基本的ࡣ最ప࡛ࡶ㸯日㸯人ࡣ

 ࠋࡡࡍいう理解࡛いい࡛ࡿࢀࡽ࠾

責 重 責

病院務部医課長㸦平松 誠君㸧  㸯人ࠋࡍࡲࡾ࠾

委員㸦河合謙治君㸧  ࡑうࢆࢀࡑࠊࡽࡓࡋ前回㸴月࡛聞いࡓ場ྜࠊࡣ┳護師ࢇࡉ等

ົࡢ人ࠊ࡚ࡗ࠾ࡀ┳護師ࢇࡉ回ࡽࢀࡑࠊ࡚ࡋ医師ࡢ連絡࡛いࢁいࢁ対応࡚ࡗࡿࢀࡉ

いう࠾࡛ࡇ聞ࠊࢆࡢࡶࡓࡋࡁ直接当直ࡢ医師ࡢ人ࡃࡼࡗࡻࡕࠊࡽࡔࢇࡿࢀࡽ࠾ࡀわ

ࡢࢺンョࢪࡢࡑࠊࡿࡍ直接ุ断ࡀ医師ࠊ࡚ࡋ回ほうࡢ直接医師ࡽົࡣࢁࡇい࡞ࡽ

┳護師ࡀࢇࡉ相手ࡽ聞い࡚ࡓࡲࢆࢀࡑࠊ医師伝え࡚ࠊ医師ࡽ聞いࡓࡲࢆࡇࡓ本人

伝えいうࢪョン࡚ࡗࡍࡃ࡞ࢆࢺいう話࡛ࡢ࣒ࢸࢫࢩࠊ変更ࡣ検討࡚ࡋい࡞ࡅࡔࡓい

いうࡓࡗࡔࡇ思うࠊࡅࡍ࡛ࢇ当直ࡢ人ࡢ人数ࡀ少࡞い多いいう問㢟࡛࡞ࡣ

 ࠋうࡻࡋう࡛ࠊࡅࡍ࡛ࢇ思うࡓ࡚ࡋ依頼࡛ࡇいう࡚ࡗ検討ࡢういう方向࡛ࡑࠊࡃ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  当直医師ࠊࡣ救急患者ࠊࡃ࡞࡛ࡅࡔ当然入院ࡢ急変等ࡶ

対応ࠊࡽࡍ࡛ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ当然࠾断ࡾ理⏤ࡶあࠊࡶࡅࡓࡋࡲࡾ手ࡀあい࡚ࡗࡃ࡞

 ࠋࡍࡲࡾあࡶ⏤いう理い࡞ࡁ࡛ࡀ対応ࠊ࡚

ࡲ࡚ࡋࢀ医師࡛あࡣ医師ࠊ࡚ࡗࡃ࡞ࡷࡌࡅいわ࡞࡚ࡋࡶ何࡚ࡗいࡽࡔ当直ࠊࡽࡍ࡛

ࡲࡃ㸳時近本当ࢆ外来患者ࠊ場ྜࡢ医師ࡢ当院ࡤ例えࠊうࡼࡓࡋࡲ言いࡶࡁࡗࡉࠊࡋࡍ

ࡉㄝ明ࡈ回ࡣࡎࡲࠊ࡛ࡢࡍࡲいࡊࡈࡶ状況࡞うࡼいうࡾࡓ診ࢆ後入院患者ࡢࡑࠊ࡚ࡋ࡛

ࡉࢆㄝ明ࡈࡢࡇいうࡃࡔࡓい࡚ࡋ理解ࡣࡎࡲࢆ実態ࡢ病院ࡢ当院ࠊࡣࡢࡓいࡔࡓい࡚ࡏ

医師ࡓࡋࡲࡋ⏦ඛほࠊ࡛ୖࡓいࡔࡓ理解いࡈࢆ現状࡛ୖࡢࡑࠋࡘ㸯ࡀࡢࡓいࡔࡓい࡚ࡏ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࡇいうࡿࡅཷࡾ࠾࡛ࡲࡀ護師┳ࠊࡤࢀ考えࢆ㈇担ࡢ

 ົ職員ࠊࡣ医療的࡞知識ࡶ┳護師比࡚ࡋࡲ当然少࡞い࡛ࡾࡣࡸࠊ࡛ࡢࡍ┳護師い

うࡣࡢ医療人ࡢ一人࡛ࠊ࡛ࡢࡍ変࡞入ࢀ㐪いいうࡣࡇົ職員ࡣࡾࡼ少࡞い࡛ࠊࡋࡍあ

ࡢ医師ࡀ話࡛ࡇࡑࠊࡶࡅࡍࡲࡾあࡘ一ࡣョンࢩッࢡ確ࠊ࡛ࡢࡿい࡚ࡁ࡛ࡶ程度理解ࡿ

ほう伝わࡃࡾいいうࡼう࡞ࡣࡇ࡞いいうふう考え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

ࡁࡔࡓ理解いࡈࡗࡻࡕࡣࡎࡲ場࡛ࡢࡇࢆ実態ࡢ病院ࠊうࡼࡓࡋࡲ言いࡁࡗࡉࠊࡣࡎࡲ

ういࡇ回࡛ࡇういうࡑࠊࡶࡅࡓࡋࡲࢀ言わࢇࡉ委員ࡁࡗࡉࡣ結論ࠊࡇいういࡓ

うࡈࡇ回答࡚ࡏࡉいࡔࡓいࡓいうふうࡈ理解ࢆいࡓࡁࡔࡓい思いࠋࡍࡲ

委員㸦河合謙治君㸧  わࠋࡓࡋࡲࡾ

 あࡿ程度理解ࡣいࠊࡀࡓࡋࡲࡋࡓ逆言えࡤ当直ࡢ期間全࡚ࡗࡎ入院患者ࡢ人ࢆ診࡚ࡿ

わ࡞ࡷࡌࡅいࠊ࡛ࢇあࡿ程度手ࡀあい࡚ࡁࡿいうࡣࡢあࡿ思うࡢࡑࠊࡅࡍ࡛ࢇ

期間ࡶ࡛ࡅࡔ医者ࡀ直接ࡿࢀࠊ範ᅖෆ࡛ࡿࡣいう࡞一部変更࡚ࡗいうࡶࡇ基本的

 ࠋࡡࡍ࡛ࢇい࡞ࡁ࡛ࡣ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  ࡛࡞ࡁ࡛ࡿࡁいいうࠊ当直何ࡿ࡚ࡋࢆいうࡢ

࠾ࠊࡣࡿいうࡼࡌྠࡇࡌྠࠊࡽࡍ࡛ࢀあ࡚ࡳい࡛࡞ࡘࠊࡣほうࡢ当直┳護師ࠊࡣ

責 10 責

ࡔうࡇࡣ場ྜࡢࡇあࡷࡌࠊࡋࡍࡲࡾ当然あࡶ場ྜࡿいࡣ医師ほうࡢ病棟ࠊ࡛ࡢࢇࡏࡲࡾ

いうふう࡞線引ࡁいうࡣࡢ非常㞴ࡋいいうふう考え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

委員㸦河合謙治君㸧  一定࡞ࢀࡽ࠾ࢁࡇࡢい࡚ࡗいうࡢわࠊࡅࡍࡲࡾ連絡ཷࡓࡅ

あい࡚ࡀ手ࠊࡀࡢいう࡚ࡗࡾࡾࡸࡢほう࡛直接ࡢ医師ࠊ࡚ࡋ連絡ほうࡢう一応医師ࡶࡽ

┳ࡶ何回ࡶ何回ࡊわࡊわࠋࡍい࡛࡞ࡷࡌࢇࡿࡁ࡛ࡣࡢいう࡚ࡗࡾࡾࡸࠊࡅࡍ話࡛ࡢࡤࢀ

護師ࢆࡾࡾࡸࡢ挟ࠊࡶ࡚ࡃ࡞ࡲ手ࡀあいࡣࡁࡿ直接ࡁ࡛ࡀࡾࡾࡸࢺࢡࣞࢲ

思࡞い࡞ࡷࡌࢇࡃい࡚ࢀ十ศᅗࡣࡢいう࡚ࡗ短縮ࡢ時間࡚ࡗࡼࢀࡑࠊࡣࡇ࡞うࡼࡿ

うࡢࡑࠊࡅࡍ࡛ࢇ辺う思わࠋࡍࡲࢀ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  結局ࠊえ࡚ࡗ一ࠊ࣮ࣝࣝࡣ࣮ࣝࣝࡘ手㡰いう࣮ࣝࣝ

ࡶࢻ医師サࡶࢻ護師サ┳ࡾࡣࡸࠊいううࡇࡣ場ྜࡢࡇうࡇࡣ場ྜࡢࡇࠊ࡛ࡢࡍ࡛

え࡚ࡗ混乱ࡿࡍいうふう思いࡶࡁࡗࡉࠋࡍࡲ医師ࡢほう࡞ࡘい࡛ࠊ手ࡀ㞳ࡽࢇࡏ

言うࠊࡽࡓ結局┳護師ࡢほう戻ࠊ࡚ࡗ┳護師ࡓࡲࡀ対応ࡿࡍいう話ࡢࡍࡲࡋࡾࡓࡗ࡞

う࡛ࡇࡣ場ྜࡢࡇうࡇࡣ場ྜࡢࡇࠋい࡞ࡋ原則࡛ࡣ原則ࡾࡥࡗࡸࠊࡣ࣮ࣝࣝࡢࡑࠊ࡛

いࡢࡑࡾࡣࡸࠊࡃ場ྜࠊ࡛ࡈえ࡚ࡗ逆連絡いࡔࡓいࡓ方ࡶ混乱ࢆ来࡞ࡣ࡛ࢇࡍい

 ࠋࡍࡲࡾ࠾考え࡚ࡶいうふう

委員㸦河合謙治君㸧  ࣮ࣝࣝࡣわࡢࡇࠊࡅࡍࡲࡾ議㢟いうࡀ出ࡓ大ࠊࡀࡶあࡿ

議員ࡢ人ࡽ救急車㸰㸮ศ以ୖࡶ待ࠊ࡚ࡗ待機ࡢࡑࠊ࡚ࢀࡉ間話ࢆࢀࡑࠊࡿ࡚ࡋࢆ短࡛ࡃ

ࡍ࡛ࢇࡿࡁ࡛ࢇ࡞ういうࡇࠊ࡚ࡋ提案ࡢ側ࡽࡕࡇࠊ発想࡛ࡽࡇいう࡚ࡗい࡞ࡁ

いうࡽࡓ検討ࡼࡍࡲࢀࡉいう話ࠊ࡚ࡗ࡞ほࡽ࡞ࢇ何ࡢࡽ形࡛時短࡛ࡼࡿࡁうࢸࢫࢩ࡞

ࡗ趣᪨࡛あࡢࡽࡕࡇࡀࡢいうࡍࡲࡋ願い࠾ࡃࡋࢁࡼࠊ࡛ࢇ思ういࡓࡋ願い࠾ࢆ変更ࡢ࣒

ࡽう変わࡶ時間ࡢ࡞ほࠊࡽࡓࢀ言わ࡚ࡗࡍ࡛ࢇ࡞࣮ࣝࣝࢇࡏࡲࡁ࡛ࠊࡶ࡛ࡲࡃあࠋ࡚

ࡗࡶࡤࢀࡁ࡛ࠊࡶ㸰ศ࡛ࡶ㸯ศ࡛ࢆ㸰㸮ศࡽࡓࡋうࡑࠊ࡛ࢇうࡲࡋ࡚ࡗ࡞ࡇいうい࡞

言ࢆࡇういうࡑࡀࢻサࡿࡍࢆいう検討࡚ࡗいいࡽࡓࡋうࡣࡵࡓࡿࡍࡃ短ࡗࡶ

わࠊࡽࡓࢀ一個ࡶࡢ時短࡚ࡗいうࡣࡢᡂࡾ立࡞ࡓい࡞ࡷࡌࢇいࠋࡍ࡛ࢇ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  前回ࡢ委員会࡛ࡶ言いࡀࡾࡾࡸࡢࡇࡑࠊࡶࡅࡓࡋࡲල

体的ういう࡛ࡇ㸰㸮ศࡓࡗいうࡣࡢ十ศ承知ࠊࡶࡅࢇࡏࡲ࡚ࡋ結局ࡾࡸࡢࡑ

࠾ࡢ間ࡢࡇࡋࡓࠋうࡻࡋ࡛ࡢࡓࡗ㸰㸮ศ࡛ࡾࡾࡸࡢ当院逆ࠊࡣࡢいうࡾ

伺い࡛ࡅཷࠊࡣ入ࢀඛࡀ決࡚ࡃ࡞ࡽࡲいうࡼう࡞感ࡌ私ࠋࡶࡅࡓࡋࡲࡾྲྀࡅཷࡣ

 当然市民病院࡚ࡋ基本的࡞ࡅཷいい࡞ࡅいいうࡑࠊ࡛ࡇういうࡶࡇ検討ࡋ

ࡓࡋࡲ言いࡶඛほࠊࡶࡅࡓࡋࡲࡁい࡚ࡋ検討ࡶ当然院ෆ࡛࡛ࡇいうࡢ࡞うࠊ࡚

いうふうࡤࢀ相手いࠊ全部ࢆ全部ࡾࡣࡸࠊい࡞考え࡚いࡶ軽減ࡢ㈇担ࡢ医師ࠊうࡼ

࡞うࡼいうࡼࡍࡲࡂ࡞ࡘඛ生ࡣ場ྜࡢࡇࠊうࡼࡓࡋࡲ言いඛほࠊ࡚ࡗえࡣࡢ࡞

責 11 責

ࡗ持ࡶ知識ࡣい࡚ࡘ医療ࠊࡶ当然理解ࡢ程度ࡿあࡀ護師┳ࡣࡎࡲࠊ࡚ࡗࡃ࡞ࡷࡌࢀあࡣࡢ

いうい࡞ࡣ話࡞うࡼいう࡚ࡋࡾࡾࡸࡶ何回ࡶ何回ࠊࡽࡍࡲࢀ伝えࡣ状況ࠊࡋࡍࡲ࡚

 ࠋ思うい࡞考え࡚ࡣ想定ࡣ࡛ࡲࡇࡑࠊ

ඛ生ࡢ眼科ࠊ程度ࡿあࡀࡢいうう専門外ࡶࡣࡁࡿ断ࠊうࡼࡍࡲ書い࡚ࠊࡶࡁࡗࡉ

例えࠋࡋࡍࡲࡁ当然࡛ࡶ࡚ࡃ࡞ࡋࡾࡾࡸࡣࡇࡑࠊࡍい࡛ࡋ㞴ࡗࡻࡕࡣうࡻࡁࡽࡔ

ෆࡢ程度ࡿあ࡛ࡇいうい࡞ࡁ࡛ࡿࡁ࡛ࡀ当院࡛処置ࠊ࡚ࡌ応疾患࡞ල体的ࠊࡤ

容ࡢࡑࠊ症状ࡣ┳護師࡛ࡇࡢ当然聞い࡚ࠊඛ生࠾ࡣ話࡞ࡘࢆい࡛࡞ࢇࡑࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ࠾

ࡢいうࡿࡁ短縮࡛ࡃࡁあ大ࡷࡌ࡚ࡗࡼࢀࡑࠊࡶࡅࡍࡲࡾわࠊࡶࡢいうࡃ短

࡞特殊ࠊい࡞ࡷࡌࢇ㐪うࡗࡻࡕࡀ情ࠊࡣࡢいうࡓࡗ㸰㸮ศࡢ質問ࡈࡢඛほࠊ

何ࡀあ࡞ࡷࡌࢇࡓࡗい思いࠊࡋࡍࡲ当院ࡢ┳護師医師࡛ࡾࡾࡸࡢ㸰㸮ศࡗ

 ࠋࡍࡲࡾあࡣ疑問࡛ࡗࡻࡕࡶࡢいうࡢࡓ

委員㸦河合謙治君㸧  ࠊ部長言わࡃࡼࡢࡿࢀわࠋࡓࡋࡲࡾ㸰㸮ศࡀ全࡚市民病院ࡢ㈐

任ࡔいうࡣ࡛ࡇࡇࠊ࡚ࡃ࡞ࡣ࡛ࡇ市ࡢあࠊ࡛ࢇ࡞ࢀ市民病院࡛ࠊࡶෆ࡛ࡶ࡛ࡅࡔう

ࡢ࡞ういうふうࡇࡤ例えࠊ࡛ࡇいういࡓࡁࡔࡓい࡚ࡋ検討ࢆࡇ࡞うࡼࡿࡁ短縮࡛

う࡛ࡻࡋう࡚ࡗいうࡈ提案ࢀࡑࠊ࡚ࡗࡽࡶ࡚ࡏࡉ対࡚ࡋ検討࡚ࡗࡿࢀࡉいう返ࡓࡗࡔ

えࢀࡃ࡚ࡋࡸふ多いい࡞少ࡀ人数ࡢ当直ࠋ࡛ࡅࡔࡓࡗࡋ欲ࡀ回答ࡢࡑࠊ࡛ࢇ

いう趣᪨࡚ࡗ࡞い࡞ࡅࡔࡓい࡚ࡋ検討うࢆ自体࣒ࢸࢫࢩࡢࡑࠊࡋ࡞ࡷࡌࢇいう

࡛言ࡣ࡛ࡾࡶࡘࡓࡗいࡢࡇࠊࡅࡍ࡛ࢇࡓ一番関ࠋࡣ࡚ࡋ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  言いࡼࡓࡋࡲうࡾࡣࡸࠊࡅࡍࡲࡋࡣ࣒ࢸࢫࢩࡢࡑࠊ限

外ࠊ日夜ࡗࡎうࡶࡣ࡚ࡗࡼ医師ࠊ࡛ࡾ࠾ࡓࡋㄝ明ࡁࡗࡉ本当ࠊ中࡛ࡢ医師数ࡓࢀࡽ

来ࠊ࡚ࡋ入院患者診࡚ࠊ救急ࠊ࡚ࡋ日直ࡶ㸰回ࠊ極端余ࡾあࠊࡅࡍ࡛ࢀうࡶ࡚ࡋෆ科

系ࡢ医師ࠊࡶࢀࡅࡍࡲࡾ࡞㈇担ࡀふえࠊࡤࢀඛ生方ࡈࡶ高齢࡛ࡕࡴࡶ打࡚ࡗ頑張ࠊ࡚ࡗ

い࡞ࡷࡌ過言ࡶ࡚ࡗいࢸンࣛ࣎本当ࢇ࡞ඛ生ࠊいう世界医療࡚ࡗ言ࡾࡁࡗࡣ

いう思ࡎࡲࠊࡽࡔࠋ࡛ࡢࡍࡲ࡚ࡗᡃ々ࡑࠊࡣࡢࡿࡁ࡛࡛ࡇࡢういう医師㈇担軽減ࢆ考

えࡿいうࠊ࡛ࡇඛほࡢ結論ࠊ委員ࡢࢇࡉほうࡈࡢ提案対࡚ࡋ検討ࡓࡋ結果࠾ࡢ答

えいうふうࡈࡦࡐࠊ理解ࢆいࡤࢀࡅࡔࡓ思ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ

委員㸦河合謙治君㸧  わࠋࡓࡋࡲࡾ

 続い࡚ࡗࡻࡕࠊ㸰番目ࠊࡅࡍ࡛ࢇ࡞救急患者ࡅཷࢆ入ࡓࡗ࡞ࢀࡽࢀ件数ࢆい少

消防署ࡣࢀࡇࠊࡅࡍ࡛ࢇ࡞目ࢪ࣮࣌㸲ࡢ資料ࡓࢀࡉ提出ࠊ࡛ࡇいう࡚ࡗࡃい࡚ࡋࡃ࡞

 ࠋうࡻࡋ࡛ࢇ࡞件数ูࠊ⏤理ࡢࡾ断ࡿࡅ࠾市民病院

病院務部医課長㸦平松 誠君㸧  市民病院ࡢ件数࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

委員㸦河合謙治君㸧  消防署ࠊࡅࡔ消防署市民病院ࠊࡢ一般外来ࡽ来ࡶࡘࡸࡓࢀࡽ

責 12 責

入ࠊࡍ࡛ࢇࡿ࡚ࡗ件数ࠋ

病院務部医課長㸦平松 誠君㸧  㸲ࡢࢪ࣮࣌件数ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ救急車ࡢ搬㏦ࡘ

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ件数࡛ࡓࡗ࡞ࡾ断࠾ࡽࢀࡑࠊࢀ入ࡅཷࡢ࡚ࡋࡲࡁ

委員㸦河合謙治君㸧  ࡑうࡢࡇࡇࠊࡍࡲࡋ専門外࡚ࡗࡵࡓࡢいうࡀࡢ非常多いࡍ࡛ࢇ

ࢣࢫࡁࡗࡉࠊ࡛何ࡣࡓࡋあࠊඛ生ࡢෆ科ࡣうࡻࡁࡣほうࡢ消防署ࡣࢀࡇࠊࡅ

ࡢういうࡑࠊࡅࡍ࡛ࢇ思う࡞い࡞ࡷࡌࢇࡿい࡛出ࡽࡄ程度㸯カ月༢ࡿあࡀュ࣮ࣝࢪ

 ࠋࡍ࡛ࢇࡿ࡚ࢀࡉ連絡ࡣほうࡢ消防署ࡣ

病院務部医課長㸦平松 誠君㸧  連絡ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗࡣ

委員㸦河合謙治君㸧  ࡀࢀࡑわࠊࡶ࡚ࡗࡗ消防署ࡢほうࠊࡣࡽ例えࡤෆ科ࡢඛ生࠾

いう件専門外࡛ࠊࡿ入ࡣいう連絡ࢇえࡽࡶ診࡚ࢆういう人ࡇࡣうࡻࡁࠊࡶ࡚ࡃ࡞ࢀࡽ

数ࡅࡔࢇࡇࡀ多い࡚ࡗいうࡻࡋ࡛ࢇ࡞ࡇうࠋ

病院務部医課長㸦平松 誠君㸧  消防ࡢ救急隊ࡢほうࡅཷࡶ入ࢀඛࢆ᥈ࡍ中࡛ࠊ例え

ࠋࡍࡲいࡊࡈࡶいう要請い࡞えࡽࡶ診࡚医師ࡢෆ科ࡶ࡚ࡗあ࡛ࢇࡉ患者ࡓࡋࢆࡀࡅࡤ

脳ࠊࡍࡲいࡊࡈ࡛ࢇ࡞方ࡓࢀ㈇わࢆ打撲頭部ࠊࡶ࡚ࡗ方࡛あࡓࢀࡉࢆࡀࡅࠊࡽࢀࡑ

神経外科ࡢほう࠾ࢆ勧ࠊ࡚ࡋࡲࡋࢆࡵ脳神経外科ࡢ医者ࡢࡽࡕࡑࠊࡣࡁࢇࡏࡲࡾ࠾ࡀほ

うࡢ専門࠾ࢆ勧ࡿࡍࡵいうࡊࡈࡶࢫ࣮ࢣいࠋࡍࡲ特ࠊ時間外ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ㸯人ࡢ医

師࡛対応ࠊࡽࡍ࡛ࢇࡶࡿ࠾࡚ࡋ専門ࡢ医師ࢇࡏࡲࡾ࠾ࡀいうࠊ࡛ࡇほ࠾ࢆ勧ࡿࡍࡵ

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうࡿ࠾࡚ࡗ࡞⏤理ࡢࡾ断࡚ࡋ結果ࠊ࡛ࡇいう

委員㸦河合謙治君㸧  一番ࡢࡇࡇ数Ꮠ見ࡾࡥࡗࡸࠊࡍࡲ専門外ࡵࡓࡢいうࡀࢇ非常

大ࡁいࡢࡇࠊ࡛ࡢ辺ࢆうࠊ逆ࡢࡽࡽࡕࡇࡗࡻࡕ質問ࠊࡅࡍ࡛ࢇ࡞少ࡿࡍࡃ࡞

 ࠋうࡻࡋ࡛ࢇい࡞ࡶ何࡚ࡗ対策࡞うࡼ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  ඛほ医課長ࠊㄝ明ࡾࡣࡸࠊࡾ࠾ࡓࡋࡲࡋ多ศ救急隊

ࡋࢀ交通故࡛あࡤ例えࠊෆ科࡛ࠋࡍ࡛ࢇ思うࡔࢇࡿ࡚ࢀࡉう電話ࡶ市民病院࡚ࡗ困ࡶ

ࡢい࡞い࡚ࡋ救急ࡣᑠ児科ࠊࡅࡍ࡛ࢇࡿᑠ児科㸯人いࡕうあࠊ例࡞うࡼいうࡓ

 ࠋࡍ࡛ࢇࡿあࡣࡏ問いྜわࡶᑠ児科関係ࡾࡥࡗࡸࠊ࡛

ࢀ࡞眼科医ࠋࡍࡲࡾ࠾ࡶ眼科医中ࡢ医師ࠊࡅࡓࡋࡲࡾあࡶඛほࠊあࡽࢀࡑ

ࡗࡸࠊࡍ࡛ࢇ思うࡔࢇࡿあࡶ場ྜࡿࡍࡾࡓࢀࡽࡇ࡚ࡗ多ศ࡛ࡇいうࡗࡻࡦࠊࡤ

眼科確ࠊ࡛ࢇࡑࠋ࡛ࡇ࡞うࡼいうࡓࡗ㸰㸮ศࡢࡁࡗࡉࠊࡃ࡞ࡀඛࢀ入ࡅཷࡾࡥ

医࡛ࡶ᪩い時間ᖏ࡛ࡲࡓࡲࡓෆ科ࡢඛ生ࡶࡁࡿࡍࡾࡓࡅཷࡽࡓࡗ࠾ࡀあࡣࡢࡿあࡍ࡛ࢇࡿ

ࡋࡾࡓࡅཷࡽࡓࡗࡔ᪩い時間ᖏࠊࡽࡓࢀࡽ࠾ࡶඛ生ࡢෆ科逆࡚ࡗういࡑࡽࡔࠊࡶࢀࡅ

࡚いࡔࡓいࢀࡇࠊࡶࡿ実態࡚ࡋあࡁࡗࡉࠊࡅࡔࠋࡍࡲࡾ言ࡼࡓࡗうࠊ時間ᖏࡶう

ඛ生ᖐ࡚ࡗࡿࢀࡽいࠊࡽࡓࡗ当直ࡢඛ生ࡶ相談࡛࠾ࡾࡣࡸࠊ࡚ࡃ࡞ࡁ断࡞ࡋࡾいい࡞ࡅい

責 13 責

ࡿあࡀ可能性ࡢ脳ࠊࡓࡋࡲ言いࡶ間ࡢࡇࠊ࡚ࡗࡼ症状ࡾࡥࡗࡸࠋࡋࡍࡲࡾいうあ

ࢀあࡋࡶࠊ断ุ࡛ࡢ医師ࡣࡇࡑࠊ断ุ࡛ࡢいう医師い࡞ࡷࡌࢇࡿあࡀ可能性ࡢ心臓ࠊ

ࡉࡔࡃ࡚ࡗ行ほうࡢ専門ࠊࡶࡅࢇࡏࡲࢀࡋࡶࡿあࡶ回避ࢡࢫࣜࠊ࡛ࢇいうࡽࡓࡗࡔ

いいうࡼう࠾࡞断ࡢࡾ状況いうふうࡈ理解いࡤࢀࡅࡔࡓ思ࠋࡍࡲ࡚ࡗ

委員㸦河合謙治君㸧  わࠋࡓࡋࡲࡾ

࡞ࢀࡇࠊ࡛ࡇいう啓発方法ࡢ࡚ࡋ対救急体制ࡣ度ࠊࡅࡍ࡛ࢇ࡞目ࡘ㸱ࡗࡻࡕ

ࡅࡍ࡛ࢇࡓࡗ࡞ࡽ知ࠊࡍ࡛ࢪ࣮࣌㸴ࡢࡇࠊࢇࡽ全然知ࡽࡀ࡞ࡋࡎ恥ࠊࡅࡍ࡛ࢇ

࡚ࡗࡼࡔࢇࡿあࡣ代替ࠊ࡛ࢇࡿ࡚ࡗࡸࡶࡇういうࡇ人ࡢ一般ࠊࡗࡶࢆࡢういうࡇࠊ

いうࡗࡶࢆࡢ前面出࡚ࡋいࡓࡁࡔࡓい࡞いうࠋࡢ

 あࠊ救急࡛来ࡿࢀࡽ以外ࠊ個人的市民病院行ࠊࡾࡓࢀ夜間休日ࠊ例え

出࡚ࡀࢫ࣮ࢣ࡞いうࡃ行いう࡚市民病院ࡽࡓࡗ࡞症状࡞変何急ࡀ子供ࡤ

ࡇࠊ࡛ࡇいうࡼい࡞ࢀ診ࡷࡌࡕうࡗࡻࡕࡁࡓࡋうࡑࠊࡅࡍ࡛ࢇ思うࡿࡃ

うࠋい࡞ࡅࡔࡓい࡚ࡗ言ࡣ市民病院ࢆࡇ࡞うࡼいうࡼࡍいい࡛ࡀほうࡓࡗ行ࡇ

ࡔ㸯人ࠊࡢいう多い非常ࡀ回答࡞うࡼいうࢇࡏࡲࢀ入ࡅうཷࡶࡣࡎあえࡾあࡷࡌࡕ

ࡓいう࡚ࡗࡍ࡛ࢇ࡞うࡑࡼࠊࡽ࡞ࢇほࠋࡅࡍ࡛ࢇࡃ最近聞ࡶࡽ何人ࡋ࡞ࡷࡌࡅ

ࡓࢀう一度聞ࡶࡗࡻࡕいࡽࡄ病院ࡢࡇࡇ病院ࡢࡇࡇࡽࡓࡗࡔういう症状ࡇ一応ࠊࡽ

ࡿえࡽࡶ࡚ࡅཷࡲࢇほࠊࡣࡢいう回答ࠊࡿࢀࡃ࡚ࡋ出ࢆ回答࡞いう࡚ࡗࡍう࡛ࡽ

いう࡚ࡗࡿࢀ言わࢆࡇ࡞うࡼ࡞いう࡚ࡗࡍう࡛ࡽࡓࡳ࡚ࡋ連絡ࠊ࡚ࡋูࡣう

割ࡢいࡽࡄࢀࡗࡻࡕࡣ市民病院ࠊ辺ࡢࡇࠋࡅࡍ࡛ࢇࡿ࡚ࡗ言ࡣࡕࡓういう人ࡑࠊࢆࡢ

ࠊࡅࡍ࡛ࢇࡿ聞い࡚ࡽ最近何人ࠊ耳ࡶࡇういうࡑࠊࡅࡍ࡛ࢇい࡞ࢇわࡣྜ

 ࠋうࡻࡋ࡛ࢇ࡞うࡣࡢいう࡚ࡗ体制ࡢういう辺ࡑ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  結局ࠊ時間外休日ࡇ࡛ࡇࡇࠊ࡛ࢀࡑࠋࡍࡲࡾ࡞う言

ࢀࡉ医院開設ࢁࡇࡿ࡛ࢇఫࡣࢇࡉ開業医ࡣ最近ࠊࡶࡅࢇࡏࡲࡾわࡢいい࡚ࡗ

ࡀ࡞ࡘࠊࡿࢀࡽ࠾ࠊࡣࡢいうい࡞あい࡚ࡿあい࡚ࠊ࡚࡚ࡗ࡞ูࡀࢁࡇࡿ

ࡸࠊࡤࢀ本来࡛あࠋࡍ࡛ࢇࡿあࡶࡢいうい࡞ࡽわ意外ࡣࡢいうい࡞ࡽࡀ࡞ࡘࡿ

ࠊࡽࡔࠋࡶࡅࡍ࡛ࢇࡿ考え࡚ࡣ一番理想ࡀࡢࡃࡔࡓい࡚ࡗ行ࡾ࡞救急当番医ࡾࡥࡗ

本来ࡣ当番医行࡚ࡗいࠊࡃࡔࡓ㸲番࡚ࡗࡀ࡞ࡘࡶいࠊࡶࡅࡍ࡛ࢇࡃ救急ࡢ啓発い

うࡾࡥࡗࡸࡀࡢ必要ࡿࡃ࡚ࡗ࡞思うࡇࡇࠊࡽࡔࠋࡶࡅࡍ࡛ࢇ電話ࡉࡔࡃ࡚ࡋい

いࠊࡶ࡚ࡗ結局ࡷࡌあいࠊࡓࡗ࡞電話ࠊ࡛ࢇࡽࡀ࡞ࡘ逆当院ࡢほうࡶ電話ࡅࡓࡋ

ࡌ感࡞いࡓࡳࢇえࡽࡶ診࡚࡛ࡕうࡽい࡞ࢀࡽ電話出ࠊࡅࡓࡗ医ࡅࡘࡾࠊ

࡛来࡛ࢇࡑࠊ࡚ࢀࡽ結局ࡾࡥࡗࡸ専門ࡀいうࢇ㐪うࠊ例えࡤ外科ࡢ医師ࡀ当直ࠊ࡚࡚ࡋ

ෆ科的࡞あࡇࡑࡗࡻࡕࠊࡤࢀわ࡞ࡽいࠋࡋ

責 14 責

ࣝࣞい࡞ࡅいࡷࡌࢇ飲࡞ࢇࢁいࡣ最近ࠊࡀࡢいう経過ࡢࡑࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࢇࡿあࡃࡼ

ࡉࡔࡃ紹状ࡶࢇࡉ開業医ࡃࡿ࡞ࠊ࡚ࡗあࡀࡢ࡞ࢇࢁい薬࠾࡞ࢇࢁいࠊ࣮ࢠ

いいうࡼう࠾ࢆࡇ࡞願いࡢࡑࠊࡣࡢࡿ࡚ࡋ人ࡀ持ࡇࡶࡶࠊࡿ࡚ࡗういう持病ࡀあࡗ

ࡁࡓࡗいࡔࢇ࡞ういう状態ࡇ࡛ࢀࡑࠊ࡚࡚ࡗういう疾患ࡇういう病気࡛ࡇࠊ࡚

ࡿあࡀい場ྜࡋ㞴ࡾࡥࡗࡸࡀࡢいうࡿࡍうࢆ何ࡷࡌࠊࡀ断ุࡢࡇࡑࡶあ医師ࡷࡌࠊ

 ࠋ࡛ࡢࡿあࡶࡢいう

 ඛほࡢ質問ࡶ絡ࡷࡌ࡞࡞ࠊࡶࡅࡍ࡛ࢇࡴあࡇࡇ行ࡉࡔࡃ࡚ࡗいいうࡈࠊ質

問ࡢほうࠊࡶࡅࡍ࡛ࢇࡓࡗࡔࡕࡗࡑࡣ㞴ࡋいいうࡑࡣࡢういうࠊ࡛ࡢ࡞ࡇ当番医行

ࡅࡓࡋࡲ言いඛほࠊ場࡛ࡢࡇࡇࠋࡋࡍい࡛࡞ࡽ変わࡾࡥࡗࡸࡣういう状況ࡑ多ศࡶ࡚ࢀ

ࡅࡍ࡛ࢇࡓࡋࡶ委員会࡛ㄝ明ࠊほうࡢ前回美ᫍࠊࡅࡍ࡛ࢇࡓ࡚ࡗ言ࡶ院長ࡢࡕうࠊࡶ

ࠊ昼間ࠋࡃࡔࡓい࡚ࡗ医ࡅࡘࡾ᪩目ࡾࡥࡗࡸࡽࡓࡗ࡞ࡃ悪ࡀ調子本当ࠊࡶ

ࡿࢀࡽ来夜中ࠊあえ࡚晩ࠊࡅࡔࢇࡓࡗ調子悪ࡽ朝ࠊࡅࡍ࡛ࢇࡿあࡶ⏤理ࡾ断࠾

市民ࡾࡥࡗࡸࠊࡶࡅࡍ࡛ࢀあࡶࡢ言うࡇういうࡇ委員会࡛ࡣࡎࡲࠊ࡛ࡢࡿあࡶいう方

ࡅいい࡞い࡚ࡋࢆ啓発ࠊࡶࡅࡍ࡛ࢀあࡶࡁࡗࡉࠊࡶࡇいうういう啓発ࡑ方々ࡢ

 ࠋࡍࡲ考え࡚いうふう࡞ࡢい࡞

委員㸦河合謙治君㸧  わࠋࡓࡋࡲࡾ

委員長㸦୕輪順治君㸧  ࡗࡻࡕົ部長ࠊ冒頭ࡢ質問ࡢ㸴ࢪ࣮࣌当ࢀࡅࡍࡲࡾࡓ

ࡗ思うࡼࡓࡗあࡀ質問ࡈࡋࡓࠊい࡚ࡘＰＲ方法等ࡢ࡚ࡋࡲࡁࡘ夜間ᡂ人診療所ࠊࡶ

ࠊࡤࢀ補足࡛あࡋࡶࡀࡇ࡞ල体的ࠊࡀࡍ࡛ࢇࡓࡗあ࡛ࡇいうࡿࢀࡉＰＲࠋࡍࡲ࡚

質問委員ࡢ方ࡀ初࡚ࡵ知ࡓࡗいう状況ࡔいうࠊ࡛ࡢ࡞ࡇ一般ࡢ方ࡶ含ࠋࡡࡍ࡛࡚ࡵ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  市民病院ࡽＰＲいうࡋ⏦ࠊࡾࡼわ࡞ࡅい࡛ࠊࡅࡍ市

 ࠋࡾ࡞ࡃࡔࡓい࡚ࡋＰＲࡽほうࡢ

 あࡢ┴ࠊほうࠊࡣ例えࡤᑠ児科ࡣ＃㸶㸮㸮㸮番ࠊああいうࠊࡶࡢࡶ࡞行政一体ࠊ市役

所ࡢほうࡶ一緒ࡑࡾࡥࡗࡸういう救急ࡘい࡚ࡣ啓発ࠊ市民病院࡚ࡋࠊࡃ࡞ࡷࡌࡅࡔい

 ࠋࡍࡲ࡚ࡗ思い࡞ࡷࡌࢇい࡞ࡅいい࡞

委員㸦బ藤 豊君㸧  ඛほ河ྜ副委員長ࡢ㸱件ࡗࡻࡕ㐪うࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࢇඛほ

来ົ部長ࡢほうࡽあࡼࡿうࠊ医師確保ࠊ医師ࡀ少࡞いࡽい࡞ࢇࢁ意味࡛対応ࡀ十

ศࡔいう࡛ࡇ言わࡿࢀ思いࡑࠋࡍࡲうࡓࡋ中࡛ࠊ進学校࡛あࡿ井原高校出向い

地域枠ࡀいࡽࡄෆ࡛岡山大学࡛㸵ྡ┴ࠊ地域枠医学部ࡢ岡山大学ࠊࡡࡍ࡛ࡀ院長ࠊ࡚

地域医療ࡢ地元ࠊ࡚ࡋ験ཷࢁࡇࡓࡋうࡑࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࢇ࡞いࡓࡳࡿあࡀࡢいう࡛

ࡁ࡛ࡀࡇࡓࡗういࡑࠊ࣮ࣝࣆࡢ࡚ࡗ向生徒ࠊ࡞うࡼいうい࡞えࡽࡶ࡛ࢇ組ࡾྲྀ

ャࣞンࢳ進路ࡓࡗういࡑࠊ出向い࡚学校ࡶ市長等々ࡿップ࡛あࢺࡢ市ࠊࡓࡲࠋࡢい࡞

責 15 責

ࡍ࡛ࢇ思うࡤࢀ答え願え࠾点ࡢࡑࠊࡢい࡞ࡁ࡛ࡀࡇ࡞うࡼいうい࡞えࡽࡶ࡚ࡋࢪ

 ࠋࡀ

 医師ࡽࡶ࡚ࡗ࡞うࠊࡣ七ࠊඵᖺࡿわࠊ࡛ࢇࡍ࡛ࡅ長期的ࡾྲྀ࡞組࡚ࡗ࡞ࡣࡳい

࠾ࡓࢀࡲ育࡛ࡑࡼࡔࡓࠊい࡞い࡚ࡗࡸࡶࡁ動ࡓࡗういࡑࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࢇ思うࡣうࡇ

医者ࢇࡉ井原市来࡚ࢀࡃ来࡚ࢀࡃいう࡞࡞ࠊ現状ࡽいえࡢࡇࠊࡤ数ᖺ市長ࢺࡀ

ップセ࣮࡛ࣝࢫ各大学出向い࡚頭ࢆୗࡣ࡚ࢀࡉࠊ࡚ࡆいࡥࡗࡸࠊࡶࢀࡅࡍࡲ地元ࡢ

医師確保いうࠊࡣࡢ地元ࡀ㍮出ࡓࡋ人支え࡚ࡽࡶうࠊ将来ࢪࣅョンࡢ中࡛ࡑういྲྀࡓࡗ

考えࡢ点ࡢࡑࠊࡀࡍ࡛ࢇ思ううࡼいうい࡞ࡷࡌࢇいいࡶ考え࡚ࢁࡑࢁࡑうࡶࡶࡳ組ࡾ

 ࠋうࡻࡋ࡛࡞ࢇࡣ

病院務部長㸦野﨑正広君㸧  昨ᖺ度ࠊࡶࡅࡍ࡛ࡽ私┳護部長࡛ࠊ医業職関係い

うࠊ࡛ࡇ井原高校ࠊ興譲館高校等ࠊࡗࡻࡕࡶ進路指ᑟࡢඛ生ࠊ高校ࡢ訪問࡚ࡏࡉࡶい

 ࠋࡍࡲい࡚いࡔࡓ

ࡲࡾうあࡻࡁࡀ病院見学ࡢ志望者ࡢ医療系ࠊࡶࡅࡍ࡛ࢇ࡞ࡲࡓࡲࡓうࡻࡁࠊࡽࢀࡑ

ࡄ本日㸱㸮ྡࠊࡅࡍࡲࡾ࡞㸰回目ࠊ話࡛ࡢ井原高校ࡽ昨ᖺ度ࠊࡽ去ᖺࡣࢀࡇࠋࡍ

 ࠋࡍࡲࢀࡽ来い病院見学ࡽ

昨ᖺࡶࢀࡇࠊ࡚ࡋࡲࡾあࡀࡢいうㄝ明会ྠྜࡿࡺ井原高校࡛いわࡣ㸯月ࠊࡽࢀࡑ

ㄝ明会ࡢい࡚病院ࡔࡓい࡚ࡏࡽ入ࡶ市民病院一緒ࢇࡉ企業ࡢ地域ࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࢇ࡞ࡽ

࡛ࢇ࡞ࡁ動ࡢࡽ去ᖺࠊうࡼࡓࡋࡲ言いࡽඛほࠊࡣࢀࡇࠋࡍࡲ行い㸯月ࡣࢀࡇࠊࢆ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗࡽࡶ࡚ࡏࡉࡣࡁういう動ࡑࠊࡶࡅࡍ

委員㸦బ藤 豊君㸧  ࡗࡻࡕ私ࡶ認識足࡛ࡶ࡛ࡲࡇࡑࠊう昨ᖺ度ࡾྲྀࡽ組ࡿࢀࡲ

注い࡛ࢆ力ࡇࡓࡗういࡑࡶ後ࠊࡋࡍࡲ思いࡔࡇいࡓࡀࡾあ本当ࡣࡇいう

いࡓࡁࡔࡓいいうふう思いࠋࡍࡲ

 市長部局ࡼࡢࡣ࡚ࡋう࡞思いࡊࡈࡀいࡻࡋ࡛ࡍࡲうࠋ

健康福祉部長㸦బ藤文則君㸧  市長部局ࠊࡀ例えࡤ高校行ࡑࠊ࡚ࡗういࡓࡗ就業ࠊ高校

生対࡚ࡋ進路対ࡿࡍ希望ࢆ述ࡿいう考えࡣࡇࡢ持ྜࡕわࡣࡸࠋࢇࡏࡲࡾ࠾࡚ࡏ

部門ࡢ教育実㝿ࠊࡋࡍࡲ思いࡤࢀࡅࡔࡓい࡚ࡗࡸࢆࡇࡓࡗういࡑほう࡛ࡢ市民病院ࡾ

ࠊ࡛ࡇいう㸯㸲ࢡワ࣮ࢪャࣞンࢳࠊࡀࢇࡏࡲࡾわうࡢいい࡚ࡋ答え࠾ࢆࡇࡢ

中学生ࡑࠊういࡓࡗ方ࡀ┳護師ࡢ部門ࢆ見ࠊࡿࢀࡽ実㝿市民病院ࡢほうࡣ中学校ࡢ

ほうࡑࡽういࡓࡗ方ࡶ来ࠊࡋࡍࡲ࡚ࢀࡽ医療ࢱࢫッࣇいう面࡛ࡑࡣういうࡣࡇ効果ࡀ

あ࡞ࡢࡿいうふう思ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ

委員㸦బ藤 豊君㸧  終わࠋࡍࡲࡾ

責 16 責

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦୕輪順治君㸧  以ୖ࡛所管ົ調査ࢆ終わࠋࡍࡲࡾ

ࢆ発言ࡈࡽࡓࡋࡲいࡊࡈ何ࠊࡀࡍࡲ思いいࡓࡋ願い࠾ࢆ㏥席ࡈࡣ方ࡢ執行部࡛ࡇࡇ

 ࠋࡍࡲࡋࡓ願いい࠾

 ࠒ副市長あいさつࠑ

副市長㸦୕宅生一君㸧  終わࡾ当ࠊ࡚ࡋࡲࡾࡓ一言࠾礼ࡓࡆୖࡋ⏦ࢆいいうふう思

いࠋࡍࡲ

 委員ࡢ皆様方ࠊࡣ長時間わ࡚ࡋࡲࡾࡓ終始熱心ࡈ議論いࡘ࠾࡞ࠋࡓࡋࡲࡁࡔࡓ適

ษࡈ࡞決定ࢆ㈷ࠊࡇࡓࡋࡲࡾ厚࠾ࡃ礼ࡓࡆୖࡋ⏦ࢆいいうふう思いࠊࡓࡲࠋࡍࡲ通ࡌ

࡚いࡈࡓࡋࡲࡁࡔࡓ意見ࡈࠊ提言等ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ後ࡢ市政反࡚ᫎࡋいࡓࡁいいう

ふうࡶ思ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ

ࡲࡾ࠾聞い࡚ࡶいうふうࡿ࡞ࡃ寒ࡗࡄࠊࡾ入ࡀ寒気ࡽࡍあࡣ予報࡛ࡢ気象ࠊ࡚ࡉ

 ࠋࡍࡲ思いいうふういࡓࡁࡔࡓいࢆ自愛ࡈࡶࢀࡄࢀࡃࡣ皆様方ࠋࡍ

い新ᖺࡋい࡛輝ࢁࡑ࠾家族ࡈࡣ皆様方ࡢ委員ࠊࡀࡍࡲࡾあ࡛ࡅ᪩いわࡉࡉいࠊࡓࡲ

ࡲࡁࡔࡓい࡚ࡏࡉࡘࡉあいࡈࡢ礼࠾ࡢ本日ࠊࡆୖࡋ⏦ࢆ念♳ࡈうࡼࡍࡲࢀࡽ࡞迎え࠾ࢆ

 ࠋࡓࡋࡲいࡊࡈうࡀࡾあࠋࡍ

委員長㸦୕輪順治君㸧  執行部ࡢ皆様ࠊ大変ࡈ苦労ࡊࡈ࡛ࡲࡉいࠋࡓࡋࡲ

 ࠒ議会への提案ࠑ

 ࠒついて協議回答案ࠑ

࣭番号㸯、㸰

 ࠒ決定ࠑ

委員長㸦୕輪順治君㸧  本日ࡢ所管ົ調査ࢆ含ࠊ࡚ࡋࡲࡵ議案審議ࠊ請願ࡔࡓ࡚ࡋࡑࠊ

いࡢࡲ議会ࡢ提案ࠊ全࡚終了いࠋࡓࡋࡲࡋࡓ

 閉会ࡢ前ࠊ委員ࡢ皆様方ࡽ何ࡢࡇ委員会ࡢ機会何ࡊࡈいࡈࡽࡓࡋࡲ発言࠾ࢆ願

いࡓࡋい思いࠋࡍࡲ

 ࠒし࡞ࠑ

責 17 責

委員長㸦୕輪順治君㸧  議長ࠊ何ࡊࡈいࠋࡽࡓࡋࡲあࠋࢇࡏࡲࡾ

議長㸦ୖ野安是君㸧  ࡣいࠋ

委員長㸦୕輪順治君㸧  以ୖ࡛市民福♴委員会ࢆ閉会いࠋࡍࡲࡋࡓ大変ࡈ苦労ࡈ࡛ࡲࡉ

 ࠋࡓࡋࡲいࡊ

議会への提案について

番号 回収場所 グ入日 内  容

㸯 市役所㸯階 10 月 「」 日

キッズࡢ教室ࡀ狭くࠊ子供ࡀ体調をくࡎしࡾࡓしま

 ࠋࡍい࡛ࡓࡁࡔࡓ教室を確保し࡚いࡓࡗあ人数ࠋࡍ

網戸ࡀ破࡚ࢀい࡚࠾࡞し࡚ୗࠕࡿࡉ市民ࡢ声を聴く

会࡛ࠖ言わࠊࡀࡍ࡛ࡢࡓࢀう࡚ࡗ࡞いまࡍ？

回答㸦案㸧

日㡭ࡽ当議会ࡢ活動ࡁࡘまし࡚ࡈࠊ理解ࡈ協力を賜ࡾ厚く࠾礼申しୖࡆまࠋࡍ

市民ࡢ本市議会ࠊ昨年度ࠊࡣまし࡚ࡁࡘ施設整備ࡢ放課後児童クラブࠊࡓいࡔࡓ要望をいࡈ

福祉委員会࠾い࡚所管事務調査事㡯し࡚取ࠊࡆୖࡾ調査研究を行ࡓࡗほࠊ議員ࡀ一般質問

を行うࢀࡇࠊ࡞ま࡛ࡶ議論を行࡚ࡗまいࡾましࠋࡓ

そࡢ中࡛ࠊ市ࠊࡣ老朽化しࡓ放課後児童クラブࡢ施設対ࡿࡍ今後ࡢ整備ࡘい࡚ࠕࠊձ老朽化

しࡓ施設ࡢ整備ࡘい࡚ࠊࡣ学校ࡢ余裕教室を活用しࡓ整備を原則し࡚ࠊࡾ࠾学校及ࡧ運営委

員会等ࡢ地元関係者協議を行いࠊ条件ࡢ整ࡓࡗクラブࡽ㡰次整備を行࡚ࡗいࡓࡁいࠋղ余裕

教室ࡢ確保࡞ࡁ࡛ࡀい場合ࠊࡣ学校敷地内専用棟を整備ࡶࡇࡿࡍ検討ࠋࠖࡿࡍ 方針を明ࡢ

運営委ࡢ児童クラブࠊࡣまし࡚ࡁࡘ事㡯ࡿࡍ関施設整備ࡢ要望ࡈࠊ࡛ࡢࡍまࡾ࠾し࡚ࡽ

員会担当課࡛あࡿ子育࡚支援課ࡢ間࡛ࠊ協議を進࡚ࡵ㡬く必要ࡀあࡿ思いまࠋࡍ

まࠊࡓ網戸ࡢ修繕ࡁࡘまし࡚ࠊࡣ市ࡽ運営委員会対し支払わ࡚ࢀいࠊࡿ放課後児童クラ

ブ運営委ク料ࡢ中ࠊ軽微࡞修繕対ࡿࡍ費用ࡶ含ま࡚ࢀいࠊࡽࡇࡿそࡢ対象ࡿ࡞う

 ࠋࡍ思いまࡤࢀࡅࡔࡓ相談をし࡚いࡈい࡚子育࡚支援課へࡘ対応ࡢ今後ࠊࡵ含ࡶ判断ࡢ

引ࡁ続ࠊࡁ議会いࡓしまし࡚ࠊࡶ市民ࡢ方ࡈࡢࡽ意見等を伺いࠊࡽࡀ࡞児童ࡢ健全࡞育成

ࠊ࡛ࡢࡍまࡾ࠾考え࡚いࡓࡾまい࡚ࡗ議論を行࡞うࡼࡿࡀ࡞ࡘ支援へࡢ子育࡚ࡢ保護者へࠊ

 ࠋࡍしまࡓ願いい࠾しくࢁࡼ

番号 回収場所 グ入日 内  容

㸰 市役所㸯階 10 月 「」 日
学童保育西江原キッズࡢ建物ࡢ老朽化ࡦࡀいࠊ࡛ࡢ

建࡚直し࡚いࡓࡁࡔࡓい࡛ࠋࡍ

回答㸦案㸧

日㡭ࡽ当議会ࡢ活動ࡁࡘまし࡚ࡈࠊ理解ࡈ協力を賜ࡾ厚く࠾礼申しୖࡆまࠋࡍ

市民ࡢ本市議会ࠊ昨年度ࠊࡣまし࡚ࡁࡘ施設整備ࡢ放課後児童クラブࠊࡓいࡔࡓ要望をいࡈ

福祉委員会࠾い࡚所管事務調査事㡯し࡚取ࠊࡆୖࡾ調査研究を行ࡓࡗほࠊ議員ࡀ一般質問

を行うࢀࡇࠊ࡞ま࡛ࡶ議論を行࡚ࡗまいࡾましࠋࡓ

そࡢ中࡛ࠊ市ࠊࡣ老朽化しࡓ放課後児童クラブࡢ施設対ࡿࡍ今後ࡢ整備ࡘい࡚ࠕࠊձ老朽化

しࡓ施設ࡢ整備ࡘい࡚ࠊࡣ学校ࡢ余裕教室を活用しࡓ整備を原則し࡚ࠊࡾ࠾学校及ࡧ運営委

員会等ࡢ地元関係者協議を行いࠊ条件ࡢ整ࡓࡗクラブࡽ㡰次整備を行࡚ࡗいࡓࡁいࠋղ余裕

教室ࡢ確保࡞ࡁ࡛ࡀい場合ࠊࡣ学校敷地内専用棟を整備ࡶࡇࡿࡍ検討ࠋࠖࡿࡍ 方針を明ࡢ

運営委ࡢ児童クラブࠊࡣまし࡚ࡁࡘ事㡯ࡿࡍ関施設整備ࡢ要望ࡈࠊ࡛ࡢࡍまࡾ࠾し࡚ࡽ

員会担当課࡛あࡿ子育࡚支援課ࡢ間࡛ࠊ協議を進࡚ࡵ㡬く必要ࡀあࡿ思いまࠋࡍ

引ࡁ続ࠊࡁ議会いࡓしまし࡚ࠊࡶ市民ࡢ方ࡈࡢࡽ意見等を伺いࠊࡽࡀ࡞児童ࡢ健全࡞育成

ࠊ࡛ࡢࡍまࡾ࠾考え࡚いࡓࡾまい࡚ࡗ議論を行࡞うࡼࡿࡀ࡞ࡘ支援へࡢ子育࡚ࡢ保護者へࠊ

 ࠋࡍしまࡓ願いい࠾しくࢁࡼ